法務部矯正署宜蘭監獄 112年第 1季外部視察小組會議會議紀錄

時  間：112年 3月 15日（星期三）下午 2時整

地  點：本監會議室

主  席：陳敬穆委員                      紀錄：紀國隆

出席人員：郭進忠委員、陳建安委員、陳碧卿委員、陳麗秋委員、

黃章瑋委員、秘書 王恩先、衛生科長 梁貽仁

壹、主席致詞：略

貳、陳情案件與介紹說明衛生醫療及緊急外醫業務：

一、 112年第 1季本監收受陳情外部視察小組意見箱共計 0件。

二、 請衛生科長介紹說明本監醫療看診模式(附件一)。

三、 111年度人民陳情案件處理情形調查分析(附件二)。

參、年度視察計畫：

一、 112年第 2季視察重點為本監安置特殊及重大傷殘受刑人成功案例

及精神疾病復歸轉銜機制成果分享。

決議：照案通過。

二、 112年第 3季視察重點為本監受刑人參與地檢偵辦或在監修復式正

義開案人數及輔導成功案例分享(被害人原諒或和解)。

決議：照案通過。

三、 112年第 4季視察重點為本監由矯正署推薦總務科參加金檔獎(檔

案管理)之前置準備工作心路歷程。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

建議本監安排外部視察小組委員與受刑人訪談，藉由訪談過程中，

瞭解受刑人在監情況。

決議：照案通過，於第 2季會議後初次訪談本監受刑人排定 3名，

先以教化科、戒護科及衛生科小單位視同作業各派 1名人員接受訪

談，並立同意書，小組成員 2人方式進行交談，地點於管制口處所。

伍、訪視衛生醫療業務辦理情形(附件三)：

由秘書及衛生科長引領委員實地訪視本監衛生醫療專區，由衛生科

長介紹本監候診區、醫師診療情形、衛生醫療設備、檢驗室、病舍

環境及保外醫治等醫療業務概況，並說明預計於 112年度辦理診療

空間改善案，增加看診區域，提升受刑人醫療品質，以降低戒護外

醫風險。

陸、散    會： 下午 3時 40分